Дело № 1-85/2024 (1-598/2023) (№12301320064001225)

УИД: 42RS0015-01-2023-003397-09

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 марта 2024 года г. Новокузнецк

Заводской районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Шигильдеевой Н.В.,

при секретаре судебного заседания Киреевой К.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Заводского района г. Новокузнецка Кемеровской области Козловской О.Н.,

подсудимых ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У., защитников – адвокатов Дорониной Н.М., Андреевой И.Г.,

переводчика ...26

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ..., ... обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ.

ФИО2 ... обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У. совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так, ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У., находясь в неустановленном месте на территории ..., в неустановленное время, но не позднее 15.10.2023, с целью получения дополнительного источника дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей, осознавая общественную опасность своих действий и стремясь к незаконному обогащению, из корыстных побуждений, узнав посредством информационно-телекоммуникационной сети ... от неустановленного следствием лица, схему преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посредством ... с использованием мессенджера «... приняли решение о совершении особо тяжкого преступления, направленное на систематическое получение доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных против здоровья и общественной нравственности населения-незаконного сбыта наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ... одно из которых в крупном размере.

Затем, в неустановленное время, но не позднее 15.10.2023, ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У., с целью реализации возникшего преступного умысла, используя ... и находившихся в их пользовании сотовых телефонов, с установленными в них мессенджер ... вступили в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным следствием лицом, посредством обмена сообщениями, сообщив о своем намерении осуществлять функции ... при незаконном сбыте наркотических средств, заведомо зная об отведенной им в указанном качестве роли в совершении особо тяжкого преступления в качестве лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств, заключающейся в умышленном, незаконном получении от неустановленных лиц крупных партий наркотических средств для последующего распределения по тайникам покупателям на территории ..., то есть с целью их сбыта.

Тем самым, ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У. умышленно, из корыстных побуждений выразили согласие на участие в преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, выполняя функции «закладчика».

Так, в обязанности ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У. входило получение наркотических средств от неустановленного лица и дальнейшее распространение путем создания закладок в различных местах ... и используя ... отправления неустановленному следствием лицу адресов и фотоизображений, с указанием географических координат мест незаконного хранения наркотических средств, для дальнейшей их реализации посредством ...», достоверно зная, что информация дойдет до потребителя, получая денежное вознаграждение от реализации наркотического средства. 

ФИО2 Б.О.У., ФИО1 А.Р.У. 15.10.2023 в неустановленное время, в неустановленном месте, действуя во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, получили от неустановленного следствием лица наркотические средства, с которым ранее вступили в предварительный сговор, содержащие в своем составе: согласно справки об исследовании ... является крупным размером, предназначенный для дальнейшей реализации неограниченному кругу лиц, которое с момента приобретения и до 17.21 часов 15.10.2023, ФИО2 Б.О.У., ФИО1 А.Р.У. незаконно, умышленно, в целях сбыта с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (... согласно ранее достигнутой договоренности на совместный сбыт наркотического средства.

Незаконно приобретенное ими наркотическое средство ФИО2 Б.О.У., ФИО1 А.Р.У., действуя группой лиц по предварительной договоренности, умышленно, незаконно, в целях последующего незаконного сбыта в крупном размере, хранили при себе до момента размещения наркотического средства в тайниках - «... с целью реализации третьим лицам на территории ... и передачи координат их местоположений неустановленному кругу потребителей наркотических средств. 

...

При указанных обстоятельствах ФИО2 Б.О.У., ФИО1 А.Р.У., действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, выполнили активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, в состав которого входит ...

Кроме того, ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У. совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ... группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У., находясь в неустановленном месте на территории ..., в неустановленное время, но не позднее 15.10.2023, с целью получения дополнительного источника дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей, осознавая общественную опасность своих действий и стремясь к незаконному обогащению, из корыстных побуждений, узнав посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (... от неустановленного следствием лица, схему преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посредством ... с использованием мессенджера «... приняли решение о совершении особо тяжкого преступления, направленное на систематическое получение доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных против здоровья и общественной нравственности населения-незаконного сбыта наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ( ... из которых в крупном размере.

Затем, в неустановленное время, но не позднее 15.10.2023, ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У., с целью реализации возникшего преступного умысла, используя ... и находившийся в их пользовании сотовых телефонов, с установленными в них мессенджер «... вступили в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным следствием лицом, посредством обмена сообщениями, сообщив о своем намерении осуществлять функции ... при незаконном сбыте наркотических средств, заведомо зная об отведенной им в указанном качестве роли в совершении особо тяжкого преступления в качестве лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств, заключающейся в умышленном, незаконном получении от неустановленных лиц крупных партий наркотических средств для последующего распределения по тайникам покупателям на территории ..., то есть с целью их сбыта.

Тем самым, ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У. умышленно, из корыстных побуждений выразили согласие на участие в преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, выполняя функции ...

Так, в обязанности ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У. входило получение наркотических средств от неустановленного лица и дальнейшее распространение путем создания закладок в различных местах ... и используя ... отправления неустановленному следствием лицу адресов и фотоизображений, с указанием географических координат мест незаконного хранения наркотических средств, для дальнейшей их реализации посредством ... достоверно зная, что информация дойдет до потребителя, получая денежное вознаграждение от реализации наркотического средства. 

ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У. 15.10.2023 в неустановленное время, в неустановленном месте, действуя во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, получили от неустановленного следствием лица наркотические средства, с которым ранее вступили в предварительный сговор.

После чего, ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У. в неустановленное время, но не позднее 15.10.2023 17:20 часов, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, согласно отведенной им роли ... преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды, находясь на расстоянии 89 метров от жилого ..., умышленно разместили в виде «... в скрытом от общего обзора граждан месте, по координатам ... с целью дальнейшего незаконного сбыта, один сверток, в липкой ленте красного цвета, с наркотическим веществом внутри. После чего, ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У., используя информационно-телекоммуникационную сеть ... посредством имеющегося у ФИО1 А.Р.У. сотового телефона произвел фотографирование указанного тайника, и с точным описанием адреса тайника - «... отправил указанную информацию в виде текстового сообщения в интернет-мессенджер «...» неустановленному лицу с которым ранее ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У. вступили в предварительный сговор для совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных против здоровья и общественной нравственности населения-незаконного сбыта наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ...

...

При указанных обстоятельствах ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У., действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, выполнили активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, в состав которого входит ...

Кроме того, ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У. совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ... группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У., находясь в неустановленном месте на территории ..., в неустановленное время, но не позднее 15.10.2023, с целью получения дополнительного источника дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей, осознавая общественную опасность своих действий и стремясь к незаконному обогащению, из корыстных побуждений, узнав посредством информационно-телекоммуникационной сети ... от неустановленного следствием лица, схему преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посредством ... с использованием мессенджера ... приняли решение о совершении особо тяжкого преступления, направленное на систематическое получение доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных против здоровья и общественной нравственности населения-незаконного сбыта наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ... одно из которых в крупном размере.

Затем, в неустановленное время, но не позднее 15.10.2023, ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У., с целью реализации возникшего преступного умысла, используя ... и находившийся в их пользовании сотовых телефонов, с установленными в них мессенджер ... вступили в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным следствием лицом, посредством обмена сообщениями, сообщив о своем намерении осуществлять функции «... при незаконном сбыте наркотических средств, заведомо зная об отведенной им в указанном качестве роли в совершении особо тяжкого преступления в качестве лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств, заключающейся в умышленном, незаконном получении от неустановленных лиц крупных партий наркотических средств для последующего распределения по тайникам покупателям на территории ..., то есть с целью их сбыта.

Тем самым, ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У. умышленно, из корыстных побуждений выразили согласие на участие в преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, выполняя функции «...

Так, в обязанности ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У. входило получение наркотических средств от неустановленного лица и дальнейшее распространение путем создания закладок в различных местах ... и используя ... отправления неустановленному следствием лицу адресов и фотоизображений, с указанием географических координат мест незаконного хранения наркотических средств, для дальнейшей их реализации посредством ... достоверно зная, что информация дойдет до потребителя, получая денежное вознаграждение от реализации наркотического средства. 

ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У. 15.10.2023 в неустановленное время, в неустановленном месте, действуя во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, получили от неустановленного следствием лица наркотические средства, с которым ранее вступили в предварительный сговор.

После чего, ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У. в неустановленное время, но не позднее 15.10.2023 17:20 часов, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, согласно отведенной им роли «... преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды, находясь на расстоянии 160 метров от жилого ..., умышленно разместили в виде «... скрытом от общего обзора граждан месте, по координатам ... с целью дальнейшего незаконного сбыта, один сверток, в липкой ленте красного цвета, с наркотическим веществом внутри. После чего, ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У., используя информационно-телекоммуникационную сеть «...», посредством имеющегося у ФИО1 А.Р.У. сотового телефона произвел фотографирование указанного тайника, и с точным описанием адреса тайника - ...» отправил указанную информацию в виде текстового сообщения в интернет-мессенджер «... неустановленному лицу с которым ранее ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У. вступили в предварительный сговор для совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных против здоровья и общественной нравственности населения-незаконного сбыта наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, ...

16.10.2023 года в период времени с 00.15 часов по 00.20 часов, в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности по координатам ... был обнаружен и изъят один сверток в липкой ленте красного цвета с веществом внутри, ...

При указанных обстоятельствах ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У., действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, выполнили активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, в состав которого ...

Кроме того, ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У. совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ... группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У., находясь в неустановленном месте на территории ..., в неустановленное время, но не позднее 15.10.2023, с целью получения дополнительного источника дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей, осознавая общественную опасность своих действий и стремясь к незаконному обогащению, из корыстных побуждений, узнав посредством информационно-телекоммуникационной сети «... от неустановленного следствием лица, схему преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посредством ...», с использованием мессенджера «..., приняли решение о совершении особо тяжкого преступления, направленное на систематическое получение доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных против здоровья и общественной нравственности населения-незаконного сбыта наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ...

Затем, в неустановленное время, но не позднее 15.10.2023, ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У., с целью реализации возникшего преступного умысла, используя ... и находившийся в их пользовании сотовых телефонов, с установленными в них мессенджер ... вступили в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным следствием лицом, посредством обмена сообщениями, сообщив о своем намерении осуществлять функции «...» при незаконном сбыте наркотических средств, заведомо зная об отведенной им в указанном качестве роли в совершении особо тяжкого преступления в качестве лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств, заключающейся в умышленном, незаконном получении от неустановленных лиц крупных партий наркотических средств для последующего распределения по тайникам покупателям на территории ..., то есть с целью их сбыта.

Тем самым, ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У. умышленно, из корыстных побуждений выразили согласие на участие в преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, выполняя функции ...

Так, в обязанности ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У. входило получение наркотических средств от неустановленного лица и дальнейшее распространение путем создания закладок в различных местах ... и используя ... отправления неустановленному следствием лицу адресов и фотоизображений, с указанием географических координат мест незаконного хранения наркотических средств, для дальнейшей их реализации посредством ... достоверно зная, что информация дойдет до потребителя, получая денежное вознаграждение от реализации наркотического средства. 

...10У., ...13У. ... в неустановленное время, в неустановленном месте, действуя во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, получили от неустановленного следствием лица наркотические средства, с которым ранее вступили в предварительный сговор.

После чего, ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У. в неустановленное время, но не позднее 15.10.2023 17:20 часов, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, согласно отведенной им роли «... преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды, находясь на расстоянии 144 метров от жилого ..., умышленно разместили в виде ...» в скрытом от общего обзора граждан месте, по координатам ... с целью дальнейшего незаконного сбыта, один сверток, в липкой ленте красного цвета, с наркотическим веществом внутри. После чего, ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У., используя информационно-телекоммуникационную сеть «... посредством имеющегося у ФИО1 А.Р.У. сотового телефона произвел фотографирование указанного тайника, и с точным описанием адреса тайника - «...» отправил указанную информацию в виде текстового сообщения в интернет-мессенджер «... неустановленному лицу с которым ранее ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У. вступили в предварительный сговор для совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных против здоровья и общественной нравственности населения-незаконного сбыта наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-...

16.10.2023 года в период времени с 00.30 часов по 00.35 часов, в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности по координатам ... был обнаружен и изъят один сверток в липкой ленте красного цвета с веществом внутри, ...

При указанных обстоятельствах ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У., действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, выполнили активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, ...

Кроме того, ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У. совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ... группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У., находясь в неустановленном месте на территории ..., в неустановленное время, но не позднее 15.10.2023, с целью получения дополнительного источника дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей, осознавая общественную опасность своих действий и стремясь к незаконному обогащению, из корыстных побуждений, узнав посредством информационно-телекоммуникационной сети «... от неустановленного следствием лица, схему преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посредством ... с использованием мессенджера ...», приняли решение о совершении особо тяжкого преступления, направленное на систематическое получение доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных против здоровья и общественной нравственности населения-незаконного сбыта наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ( ..., одно из которых в крупном размере.

Затем, в неустановленное время, но не позднее 15.10.2023, ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У., с целью реализации возникшего преступного умысла, используя ... и находившийся в их пользовании сотовых телефонов, с установленными в них мессенджер ... вступили в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным следствием лицом, посредством обмена сообщениями, сообщив о своем намерении осуществлять функции «...» при незаконном сбыте наркотических средств, заведомо зная об отведенной им в указанном качестве роли в совершении особо тяжкого преступления в качестве лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств, заключающейся в умышленном, незаконном получении от неустановленных лиц крупных партий наркотических средств для последующего распределения по тайникам покупателям на территории ..., то есть с целью их сбыта.

Тем самым, ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У. умышленно, из корыстных побуждений выразили согласие на участие в преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, выполняя функции ...

Так, в обязанности ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У. входило получение наркотических средств от неустановленного лица и дальнейшее распространение путем создания закладок в различных местах ... и используя ... отправления неустановленному следствием лицу адресов и фотоизображений, с указанием географических координат мест незаконного хранения наркотических средств, для дальнейшей их реализации посредством ...», достоверно зная, что информация дойдет до потребителя, получая денежное вознаграждение от реализации наркотического средства. 

ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У. 15.10.2023 в неустановленное время, в неустановленном месте, действуя во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, получили от неустановленного следствием лица наркотические средства, с которым ранее вступили в предварительный сговор.

После чего, ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У. в неустановленное время, но не позднее 15.10.2023 17:20 часов, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, согласно отведенной им роли «... преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды, находясь на расстоянии 290 метров от жилого ..., умышленно разместили в виде «... в скрытом от общего обзора граждан месте, по координатам ... с целью дальнейшего незаконного сбыта, один сверток, в липкой ленте красного цвета, с наркотическим веществом внутри. После чего, ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У., используя информационно-телекоммуникационную сеть «... посредством имеющегося у ФИО1 А.Р.У. сотового телефона произвел фотографирование указанного тайника, и с точным описанием адреса тайника - ... отправил указанную информацию в виде текстового сообщения в интернет-мессенджер «...» неустановленному лицу с которым ранее ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У. вступили в предварительный сговор для совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных против здоровья и общественной нравственности населения-незаконного сбыта наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ( ...

16.10.2023 года в период времени с 00.45 часов по 00.50 часов, в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности по координатам ... был обнаружен и изъят один сверток в липкой ленте красного цвета с веществом внутри, ...

При указанных обстоятельствах ...10У., ...13У., действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, выполнили активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, в состав которого ...

Кроме того, ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У. совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (... группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У., находясь в неустановленном месте на территории ..., в неустановленное время, но не позднее 15.10.2023, с целью получения дополнительного источника дохода для удовлетворения своих жизненных потребностей, осознавая общественную опасность своих действий и стремясь к незаконному обогащению, из корыстных побуждений, узнав посредством информационно-телекоммуникационной сети ... от неустановленного следствием лица, схему преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, посредством ... с использованием мессенджера «...», приняли решение о совершении особо тяжкого преступления, направленное на систематическое получение доходов от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и вступили в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, для совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных против здоровья и общественной нравственности населения-незаконного сбыта наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ( ... одно из которых в крупном размере.

Затем, в неустановленное время, но не позднее 15.10.2023, ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У., с целью реализации возникшего преступного умысла, используя ... и находившийся в их пользовании сотовых телефонов, с установленными в них мессенджер ...», вступили в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным следствием лицом, посредством обмена сообщениями, сообщив о своем намерении осуществлять функции «...» при незаконном сбыте наркотических средств, заведомо зная об отведенной им в указанном качестве роли в совершении особо тяжкого преступления в качестве лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств, заключающейся в умышленном, незаконном получении от неустановленных лиц крупных партий наркотических средств для последующего распределения по тайникам покупателям на территории ..., то есть с целью их сбыта.

Тем самым, ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У. умышленно, из корыстных побуждений выразили согласие на участие в преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, выполняя функции «...

Так, в обязанности ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У. входило получение наркотических средств от неустановленного лица и дальнейшее распространение путем создания закладок в различных местах ... и используя ... отправления неустановленному следствием лицу адресов и фотоизображений, с указанием географических координат мест незаконного хранения наркотических средств, для дальнейшей их реализации посредством ... зная, что информация дойдет до потребителя, получая денежное вознаграждение от реализации наркотического средства. 

ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У. 15.10.2023 в неустановленное время, в неустановленном месте, действуя во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, получили от неустановленного следствием лица наркотические средства, с которым ранее вступили в предварительный сговор.

После чего, ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У. в неустановленное время, но не позднее 15.10.2023 17:20 часов, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, согласно отведенной им роли «...», преследуя цель незаконного обогащения и получения значительной материальной выгоды, находясь на расстоянии 145 метров от жилого ..., умышленно разместили в виде «...» в скрытом от общего обзора граждан месте, по координатам ... с целью дальнейшего незаконного сбыта, один сверток, в липкой ленте красного цвета, с наркотическим веществом внутри. ...

...

При указанных обстоятельствах ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У., действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, выполнили активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, в состав которого входит ...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

При указанных обстоятельствах ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У., действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, выполнили активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, в состав которого входит ...

Подсудимые ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У. в судебном заседании вину в совершении инкриминируемым преступлений признали полностью, от дачи показаний отказались в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1 А.Р.У. оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, данных в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемого и обвиняемого следует что у него есть друг ФИО2 ... с которым он дружит с детства. 24 сентября 2023 созвонившись с ФИО2 он приехал в ..., так как он совсем много был должен денег на родине по кредитам и ему просто каждый день поступали звонки, а ему еще нужно было помогать своим родителям. Он хотел найти работу которую бы оплачивали каждый день. ФИО2 сказал, что такую работу в ... найти легко, в связи с чем он приехал к нему. Он с ФИО2 вместе устроились на строительный объект, но заработную плату хоть и оплачивали, но работы не было по несколько дней. Так, он с ФИО2 стали искать новую работу и наткнулись на объявление в мессенджере ...» с предложением работы с высоким заработком. Вся переписка шла с сотового телефона ФИО2 с его страницы. Им собеседник представился ... и сообщил о том, что нужны разнорабочие. ... сообщил о том, что ему нужны документы их, чтобы приобрести билеты на самолет и они с ФИО2 выслали свои паспорта. Однако он все равно боялся куда-то лететь, так как думал о том, что их могут сделать рабами на какой-то стройке, но согласился, так как его долги ему не давали покоя. Так, он и ФИО2 04.10.2023 приехали в ... и ... должен был их направить в гостиницу, однако он им написал, чтобы вызвали такси, которое он оплатит и поехали в ..., где должны заселится в отель «... что он и ФИО2 сделали. Однако ... сообщил о том, что нужно «отдыхать» одну неделю и выслал им заработную плату на счет банка «... на имя ФИО2 в размере насколько он помнит 95000 рублей или 100000 рублей. Данные денежные средства они пополам разделили и сразу стали переводить долги в ... Так как за оплату долгов ему с ФИО2 не хватало, то они у ... стали просить еще денег и ему от ... пришло 20000 рублей. Переводов на имя ФИО2 было еще несколько, но он точно не помнит. У него никогда не было таких денег, и они ему закружили голову, также может сказать, что и ФИО2 тоже заманили большие деньги. Однако после этого ... стал говорить, что теперь он и ФИО2 должны отработать, что в них вложено очень много денег, что они должны за перелеты, проживание в гостинице. При этом ... написал о том, что нужно будет распространять легкий наркотик. ... написал, что за легкие наркотики никакой ответственности не будет уголовной, максимум у них заберут товар если найдут его у них. После он и ФИО2 стали обсуждать, что им делать, так как не хотелось распространять наркотики, но они теперь ему должны деньги, которые уже потратили. В разговоре по телефону через мессенджер ... он и ФИО2 ... сообщили, что не будут этим заниматься, но ... сказал, что они теперь ему должны деньги, что он все о них знает и может их найти, разговаривал жестко. Так как у ... есть фотографии их паспортов, то он и ФИО2 испугались, что их действительно могут найти и что-либо сделать с ними, то приняли решение, то есть вынуждено согласиться с ... и принять его предложение о работе по распространению наркотиков, так как побоялись. В полицию также побоялись пойти, так как он же вернется на свою Родину и ... с ними вел переписку на ... и говорил с ними на .... Может сказать, что он и ФИО2 понимали, что распространение наркотиков влечет уголовную ответственность, но ... уверял их, что за легкие наркотики ответственности не будет. ... Так, он и ФИО2 договорились о том, что ФИО2 будет раскладывать свертки с наркотиками, а он фотографировать и отправлять ... в мессенджере ... и вести переписку с .... Из сумки находящийся при нем ФИО2 взял почти половину свертков, на глаз, не считали, положил к себе в карманы одежды и они пошли по городу. Клал ФИО2 свертки, он фотографировал и разложили они 14 свертков. Все фотографии он отправил с координатами .... После этого к ним с ФИО2 подошли 2 сотрудников полиции, были одеты не в форму, они представились, показали удостоверения и спросили есть ли что-то запрещенное при них, на что он и ФИО2 ответили, что при них наркотики. После этого на него и ФИО2 одели наручники и сообщили, что они будут доставлены в отделение полиции. После этого в отделении полиции как он понимал у ФИО2 провели личный досмотр, а после был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него было изъято 59 свертков в красной изоленте из сумки, которая была при нем, а также из одежды 1 сверток в красной изоленте. ... Он понимает, что он виноват, он раскаивается. Он действительно вместе с Султоновым Бунёджон ...9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. принял решение продавать бесконтактным способом, раскладывая наркотические средства в тайниках. (т.1 л.д.40-43, т.1 л.д.107-108, т.1 л.д.179-182, т.1 л.д.224-227, т.2 л.д.30-33, т.2 л.д.75-78, т.2 л.д.120-123, т.2 л.д.165-168, т.2 л.д.209-212, т.3 л.д.3-6, т.3 л.д.48-51, т.3 л.д.93-96, т.3 л.д.138-141, т.4 л.д.67-70).

Из показаний ФИО2 Б.О.У. оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, данных в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что у него есть друг ФИО1 ...2, ... г.р. с которым он дружит с детства. 24 сентября 2023 предварительно созвонившись с ФИО1, ФИО1 приехал в ..., к нему в адрес проживания, адрес назвать точно не может. Они оба хотели найти работу которую бы оплачивали каждый день. Он знает, что такую работу в ... найти легко, в связи с чем и позвал ...10 в ..., чтобы работать вместе. ...10 такая работа нужна была тоже. Он с ...10 вместе устроились на строительный объект, но заработную плату хоть и оплачивали, но работы не было по несколько дней. Может сказать, что до приезда ФИО1 он натыкался на объявление о быстром заработке и ему разъяснялось, что нужно продавать наркотики. Однако когда он узнал, что ему придется продавать наркотики, он отказался. Так, он с ...10 стали искать новую работу и он показал ему такие подобные объявления, на что с ними связался некий ... через его страницу в мессенджере ..., но он и ...10 сообщили, что продавать наркотики не будут. Тогда ... сказал им о том, что можно работать в ... не только продавать наркотики, но и на стройке и в такси, тогда он и ...10 согласились на предложение ..., работать в ..., только не продавать наркотики. ... сообщил о том, что ему нужны документы их, чтобы приобрести билеты на самолет и он с ...10 выслали ему паспорта. Однако он все равно боялся куда-то лететь, так как думал о том, что их могут сделать рабами на какой-то стройке, но согласился, так как хотел расплатиться с долгами. Так, он и ФИО1 04.10.2023 приехали в ... и ... должен был их направить в гостиницу, однако он им написал, чтобы они вызвали такси, которое ... оплатит и поехали в ..., где должны заселится в отель «... что он и ...10 сделали. ... сказал, что если им нужны деньги, то можно просто позвонить. Так он и ФИО1 сказал ..., что деньги им нужны, чтобы отправить на родину. ... выслал им заработную плату на счет банка ... на имя ФИО2 в размере насколько он помнит 95000 рублей, и еще несколько переводов но суммы он не помнит. Данные денежные средства они пополам разделили и сразу стали переводить долги в .... ...10 также перевел ... деньги. ... сообщил о том, что нужно «отдыхать» одну неделю, а потом они должны тренироваться распространять наркотики, а после им отдадут груз с настоящими наркотиками и продать их. Заработную плату ... никогда не говорил им какая будет, и сколько они должны работать. Он согласились с ...10 так как ... сказал, что другой работы пока нет и не будет. ... предупредил его и ...10, что нужно работать честно и не сбежать. ... сказал о том, что это бесполезно, что он все о них знает. Может сказать, что он понимал, что у ... есть копии их паспортов, ... разговаривал по узбекски. Может сказать, что с ... переписывался он. После он и ФИО1 стали тренироваться. Им ... присылал местоположение свертка с наркотиками, которые они раскладывали, фотографировали и отправляли ..., а после они обязаны были все удалить, звонки и переписку. ... пояснял, что они пока раскладывают не наркотики просто тренируются. Может сказать, что он и ФИО1 понимали, что распространение наркотиков влечет уголовную ответственность. Может сказать, что ... им предложил заниматься наркотиками, а они согласились. 15.10.2023 в утреннее время ... сообщил о том, что нужно ехать в г. Новокузнецк и выслал им координаты места, где нужно будет забрать партию наркотических средств. Данные координаты ... уже прислал в мессенджер ... уже ФИО1 и он стал переписываться с .... Он не может назвать адрес, он как в г. ..., и как в г. ... был впервые. Частный сектора он вообще не знает. Он точно не может описать место, но до г. Новокузнецка 30 минут езды. Так, согласно координатам им с ФИО1 был обнаружен пакет прозрачный перемотанный красной изолентой в котором были свертки, перемотанный красной изолентой. Пакет данный ФИО1 положил в сумку, которая была при нем. После по указанию ..., он и ФИО1 на такси поехали в г. ... в ... разложить свертки, полученные нами, а ... отправить фотографии мест, где будут спрятаны свертки с точными координатами для покупателей. Так, он и ФИО1 договорились о том, что он будет раскладывать свертки с наркотиками, а ...10 фотографировать и оправлять ... в мессенджере ... и вести переписку с .... Из сумки находящийся при ...10 взял почти половину свертков, на глаз, не считали, положил к себе в карманы одежды и они пошли по указанному ..., где он был впервые. Клал он свертки, ...10 фотографировал и разложили они 14 свертков. Все фотографии ...10 отправил с координатами .... После этого к ним с ...10 подошли 2 сотрудников полиции, были одеты не в форму, они представились, показали удостоверения и спросили есть ли что-то запрещенное при них, на что он и ...10 ответили, что при них наркотики. После этого на него и ...10 одели наручники и сообщили, что они будут доставлены в отделение полиции. ... Он понимал, что он совершает преступление и он знал, что будет уголовная ответственность. В содеянном раскаивается. (т.1 л.д.54-57, т.1 л.д.102-103, т.1 л.д.188-191, т.1 л.д.233-236, т.2 л.д.39-42, т.2 л.д.84-87, т.2 л.д.129-132, т..2 л.д.174-177, т.2 л.д.218-221, т.3 л.д.12-15, т.3 л.д.57-60, т.3 л.д.102-105, т.3 л.д.147-150, т.4 л.д.32-35).

...

Кроме полного признания вины подсудимыми, их вина в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела.

Так, согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 данным на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что 15.10.2023 г. около 19:00 часов он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при личном досмотре гражданина ранее ему не знакомого мужчины, на что он дал свое добровольное согласие. В кабинете ... по ... в отделе полиции «... Управления МВД России по ... в присутствии него и второго мужчины, который представился Свидетель №5 и который был приглашен сотрудниками полиции к участию в качестве понятого был произведен личный досмотр гражданина, который им представился как ФИО2 ...27 Поясняет, что перед началом проведения личного досмотра гражданину ФИО2 сотрудник полиции задал вопрос понимает ли он русский язык, нуждается ли в переводчике, на что ФИО2 пояснил, что он русским языком владеет очень хорошо, также пишет на русском языке и читает. ФИО2 сообщил о том, что ему переводчик не нужен. ... В кабинете ... по ... в отделе полиции «...» Управления МВД России по ... в присутствии него и второго мужчины- Свидетель №5 который также был приглашен сотрудниками полиции к участию в качестве понятого был произведен личный досмотр гражданина, который им представился как ...10 ...2, ... г...., что перед началом проведения личного досмотра гражданину ...10 сотрудник полиции задал вопрос понимает ли он русский язык, нуждается ли в переводчике, на что ФИО1 пояснил, что он русским языком владеет очень хорошо, также пишет на русском языке и читает текст на русском языке свободно. ФИО1 сообщил о том, что ему переводчик не нужен. После этого ...10 был задан вопрос есть ли при нем взрывные устройства, боеприпасы, наркотические средства или психотропные вещества, на что ...10 сообщил о том, что при нем имеются наркотики. После, в ходе личного досмотра ...10 из левого бокового кармана рюкзака, который был на нем надет был изъят сверток полиэтиленовый, обернутый красной изолентой и в котором были обнаружены пятьдесят девять пакетиков полиэтиленовых, которые были плотно обёрнуты в красного цвета изоленту. В пакетиках было видно вещество. ...

Согласно протоколу очной ставки между подозреваемым ФИО2 У и свидетелем Свидетель №1 свидетель подтвердил свои показания, ФИО2 обстоятельства, указанные свидетелем не оспаривал. (т.1 л.д.73-75);

Согласно протоколу очной ставки между подозреваемым ФИО1 А.Р.У. и свидетелем Свидетель №1 свидетель подтвердил свои показания, ФИО1 обстоятельства, указанные свидетелем не оспаривал.(т.1 л.д.76-78);

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, данным на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что 15.10.2023 г. около 19:00 часов его сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина. Он согласился, и ему за это согласие никто ничего не обещал и к данному решению его не принуждали, ему было интересно посодействовать сотрудникам полиции. Так, кабинете ..., на первом этаже, по ... в отделе полиции «...» Управления МВД России по ... в присутствии него и второго приглашенного мужчины, который представился Свидетель №1 для участия также в качестве понятого был произведен личный досмотр гражданина, ранее ему не знакомого, который им представился как ФИО2 Бунёджон ...9, ... г...., что перед началом проведения личного ФИО2, сотрудник полиции задавал вопросы такие как понимает ли он русский язык, нуждается ли в переводчике, на что ФИО2 пояснил, что он русским языком владеет очень хорошо, также пишет на русском языке и читает. ... После, в ходе личного досмотра ФИО1 из левого бокового кармана рюкзака, который был на нем надет был изъят сверток полиэтиленовый, обернутый красной изолентой и в котором были обнаружены пятьдесят девять пакетиков полиэтиленовых, которые были плотно обёрнуты в красного цвета изоленту. В пакетиках было видно вещество. Данные пятьдесят девять пакетиков с веществом были положены в пустой бумажный конверт, клапан которого проклеили клеем, поле чего на клапан был наклеен отрезок бумаги с печатью. На конверте и частично на бирке он поставил свою подпись, также подписи поставил и второй понятой. После на конверте расписался и ...10. Дополняет, что ФИО1 пояснял, что в пакетиках наркотическое вещество, которое предназначено для продажи. Далее у ...10 из правого кармана куртки, которая была на нем надета был изъят обнаруженный полиэтиленовый пакетик обернутый в красную изоленту, в пакетике было вещество. Данный пакетик с веществом был положен в пустой бумажный конверт, клапан которого проклеили клеем, поле чего на клапан был наклеен отрезок бумаги с печатью. На конверте и частично на бирке он поставил свою подпись, также подписи поставил и второй понятой. После на конверте расписался и ...10. ...

Согласно протоколу очной ставки между подозреваемым ФИО1 А.Р.У. и свидетелем Свидетель №5 свидетель подтвердил свои показания, ...10 обстоятельства, указанные свидетелем не оспаривал (т.1 л.д.88-90).

Согласно протоколу очной ставки между подозреваемым ФИО2 У и свидетелем Свидетель №5 свидетель подтвердил свои показания, ФИО2 обстоятельства, указанные свидетелем не оспаривал (т.1 л.д.96-98).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, данным на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что 16.10.2023 около 00:00 часов, сотрудниками полиции был приглашен для участия в качестве понятого при проведении следственных действий- осмотров мест пришествия в ... с участием двух ранее ему неизвестных мужчин, на что он дал свое добровольное согласие. Он принял участие в качестве понятого в осмотре мест происшествия, а всего 11 осмотрах, где также был приглашен для участия в качестве понятого второй мужчина Свидетель №4. ... Также дополняет, что в ходе указанных следственных действий ФИО2 и ФИО1 говорили на русском языке, понимали, что их спрашивают, а также поясняли, что в указанных местах 15.10.2023 они вместе раскладывали свертки с наркотическими средствами для покупателей. (т.3 л.д.154-156).

Согласно протоколу очной ставки между подозреваемым ФИО2 У и свидетелем Свидетель №2, свидетель подтвердил свои показания, ФИО2 обстоятельства, указанные свидетелем не оспаривал (т.3 л.д.165-167).

Согласно протоколу очной ставки между подозреваемым ФИО1 А.Р.У. и свидетелем Свидетель №2, свидетель подтвердил свои показания, ФИО1 обстоятельства, указанные свидетелем не оспаривал.(т.3 л.д.171-173).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, данным на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что в ночь с 15.10.2023 на 16.10.2023 он сотрудниками полиции был приглашен для участия в качестве понятого при проведении осмотров мест пришествия в ..., на что он посодействовать сотрудникам полиции не отказал. Свое согласие он дал добровольно и ему за него никто ничего не обещал. Он принял участие в качестве понятого в осмотре мест происшествия где также был приглашен для участия в качестве понятого второй мужчина Свидетель №2. В осмотре мест происшествия также участвовали двое ранее ему незнакомых мужчин, не русской национальности и фамилии их ФИО2, ФИО1. Пояснет, что они в составе нескольких полицейских прибыли в район 18 квартала ..., где недалеко расположен дом по .... .... Также поясняет, что все изъятые свертки были аналогично первому обнаруженному свертку пмещены в отдельные конверты, которые были оклеены и опечатаны. На конвертах он ставил свои подписи. Также дополняет, что в ходе указанных следственных действий ФИО2 и ФИО1 говорили на русском языке, понимали, что их спрашивают, а также поясняли, что в указанных местах 15.10.2023 они вместе раскладывали свертки с наркотическими средствами для покупателей.(т.3 л.д. 158-160).

Согласно протоколу очной ставки между подозреваемым ФИО2 У и свидетелем ...14 свидетель подтвердил свои показания, ФИО2 обстоятельства, указанные свидетелем не оспаривал.(т.3 л.д.162-164).

Согласно протоколу очной ставки между подозреваемым ФИО1 А.Р.У. и свидетелем ...14 свидетель подтвердил свои показания, ФИО1 обстоятельства, указанные свидетелем не оспаривал.(.(т.3 л.д.168-170). 

...

Вина подсудимых в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора также подтверждается письменными доказательствами:

Рапортом инспектора ОБППСП Управления МВД России по ..., ...

Рапортом от обнаружении признаков преступления, зарегистрированный ...

Рапортом от обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в ...

Рапортом от обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в ...

Рапортом от обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в ...

Рапортом от обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в ...

Рапортом от обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в ...

Рапортом от обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ...

Рапортом от обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ...

Рапортом от обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ...

Рапортом от обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ...

Рапортом от обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ...

Протоколом осмотра места происшествия от ...

Протоколом осмотра места происшествия от ...

Протоколом осмотра места происшествия от ...

Протоколом осмотра места происшествия от ...

Протоколом осмотра места происшествия от ...

Протоколом осмотра места происшествия от ...

Протоколом осмотра места происшествия от ...

Протоколом осмотра места происшествия от ...

Протоколом осмотра места происшествия от ...

Протоколом осмотра места происшествия от ...

Протоколом осмотра места происшествия от ...

Справкой об исследовании ...и/14-1218 от ...

Справкой об исследовании ...и/14-1220 от ...

Справкой об исследовании ...и/14-1219 от ...

Заключением эксперта ...

Заключением эксперта № ...

Заключением эксперта ...

Заключением эксперта ...

Заключением эксперта ...

Заключением эксперта № ...

Заключением эксперта ...

Заключением эксперта ...

Заключением эксперта ...

Заключением эксперта ...

Заключением эксперта № ...

Заключением эксперта ...

Заключением эксперта ...

Заключением эксперта № ...

Протоколом осмотра предметов от ...

Протоколом осмотра предметов от ...

Протоколом осмотра предметов от ...

Протоколом осмотра предметов ...

Протоколом осмотра предметов от ...

Протоколом осмотра предметов от ...

Протоколом осмотра предметов от ...

Протоколом осмотра предметов от ...

Протоколом осмотра предметов от ...

Протоколом осмотра предметов ...

Протоколом осмотра предметов от ...

Протоколом личного досмотра от ... ФИО2 ...

... 

...

...

...

...

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, являющих относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, позволяет считать виновность ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У. в инкриминируемых преступлениях доказанной.

Следственные действия с участием ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У.. проведены в присутствии защитника, им разъяснены ее процессуальные права, а также ст.51 Конституции РФ, они были предупреждены о возможности использования их показаний в качестве доказательств по делу. В судебном заседании подсудимые ни процедуру проведения с ними следственных действий, ни их результаты не оспаривали.

Судом установлено, что показания свидетелей, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, а также показания самих подсудимых ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У., данные ими в ходе следствия в качестве подозреваемых и обвиняемых и оглашенных в судебном заседании, которые они подтвердили в судебном заседании являются последовательными, подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств, не установлено в судебном заседании каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимых указанными свидетелями, а также об их заинтересованности в исходе дела.

Исследованные доказательства, изложенные выше, бесспорно свидетельствуют о незаконной деятельности подсудимых, направленной на сбыт наркотических средств по всем преступлениям, указанных в описательной части приговора.

В результате проведенных химических экспертиз, с учетом справок об исследовании, по каждому преступлению установлены вид и масса наркотических средств.

Оценивая заключения экспертиз суд считает, что каждая из них проведена в соответствии с требованиями закона, дана компетентными и квалифицированными экспертами, являются полными, их выводы мотивированы и ясны, сомнений у суда не вызывают, в связи с чем все заключения экспертиз суд оценивает относимые, допустимые и достоверные доказательства.

На основании вышеизложенных доказательств суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У. в совершении преступлений, установленных судом. Дата, место, обстоятельства их совершения установлены как на основании показаний ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У., так и доказательств, исследованных в судебном заседании.

Судом установлено, что показания всех допрошенных свидетелей, а также показания ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У. являются последовательными, подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств, не установлено в судебном заседании каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимых указанными свидетелями, а также об их заинтересованности в исходе дела.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимых в совершении описанных преступных деяний

Суд квалифицирует действия ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У.:

по ч.3 ст.30 п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ...

по ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (...

по ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (...

по ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (...

по ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (...

по ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (...

по ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (...

по ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (...

ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (...

по ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (...

по ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (...

по ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (...

...

Судом установлено, что у ФИО2 Б.О.У. в отделе полиции «... Управления МВД России по ..., расположенном по адресу: ..., в ходе личного досмотра было изъято 26 свертков в липкой ленте красного цвета с веществом внутри, которое содержит в своем составе ...

При указанных обстоятельствах ФИО2 Б.О.У., ФИО1 А.Р.У., действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, выполнили активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, в состав которого входит ...

...

...

...

После чего, ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У., используя информационно-телекоммуникационную сеть «... посредством имеющегося у ФИО1 А.Р.У. сотового телефона каждый раз осуществляли фотографирование мест размещения закладок, отмечали для сообщения соучастнику (неустановленному лицу) соответствующие координаты мест нахождения закладок с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта, отправили указанную информацию в виде текстового сообщения в интернет- соучастнику - неустановленному лицу.

ФИО1 А.Р.У., ФИО2 Б.О.У. не смогли довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств по независящим от них обстоятельствам, так как информация о месте нахождения тайников-закладок не была доведена до конечного потребителя и наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

При этом суд исходит из того, что ФИО1 А.Р.У., ФИО2 У с учетом характера их действий было достоверно известно, что действия по сбыту наркотических средств запрещены законом, поэтому вышеописанные действия совершались умышлено.

...

...

...

...

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний ФИО1 и ФИО2., не следует.

Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел ФИО1 и ФИО2 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах, координат местности.

Из установленных обстоятельств следует, что умысел ФИО1 и ФИО2 совместно с неустановленным лицом был направлен на множественный сбыт определенного количества наркотических средств разным потребителям. Потенциальные потребители приобрели бы наркотик через различные тайники-закладки, в разное время, в разных местах, при различных обстоятельствах. Таким образом, учитывая, что каждая закладка предназначена для передачи наркотиков разным приобретателям, или одному, но в несколько приемов, то в каждом случае ФИО1 и ФИО2. действовали с самостоятельным умыслом на сбыт того количества наркотического средства, которое находится в том или ином тайнике-закладке, в связи с чем их действия по каждому из 11 тайников-закладок с наркотическим средством необходимо квалифицировать как самостоятельное преступление.

Судом установлено, что в связи со сложившимся тяжелым материальным положением, желая получить дополнительный заработок, подсудимые ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У. вступили в сговор на реализацию наркотических средств. Таким образом судом установлено, что мотивом совершения всех преступлений послужила корысть, то есть принятие добровольного решения об осуществлении преступной деятельности для получения дохода.

...

...

...

В судебном заседании поведение подсудимых не вызывало какого-либо сомнения у суда, на учете в психиатрическом, наркологическом диспансерах ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У. не состоят (т.4 л.д.78-80, 100-103), поэтому они, как вменяемые лица, должны нести уголовную ответственность и наказание за содеянное.

При назначении наказания подсудимым суд, в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей. Поскольку преступления совершены в соучастии, суд учитывает характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, их влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

...

...

Отягчающих наказание обстоятельств при совершении преступлений, в отношении ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У. судом не установлено, в связи с чем при наличии по каждому преступлению смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного ... отсутствии отягчающих обстоятельств, суд учитывает при назначении наказания за каждое преступление подсудимым положения ч.1 ст.62 УК РФ, а также принимая во внимание, что все преступления являются неоконченными, при назначении наказания суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимых, а также санкцию ч.3 и ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд полагает, что наказание КаримовуА.Р.У. и ...13У. по каждому эпизоду преступлений должно быть назначено только в виде лишения свободы, при этом, суд считает, что именно реальная мера позволит достичь целей наказания, связанных с восстановлением социальной справедливости и исправления осужденных, в связи с чем, не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ. Сведений о том, что состояние здоровья ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У. препятствует отбыванию наказания в виде лишения свободы, суду не представлено.

При назначении наказания за каждое преступление суд не применяет положения ст.64 УК РФ в силу п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания». Так как в результате применения статей 66 и 62 УК РФ к назначенному наказанию за каждое преступление, произошло совпадение верхнего предела наказания с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией части 3 и 4 ст.228.1 УК РФ, то наказание ФИО1 и ФИО2 по указанным преступлениям назначается судом ниже низшего предела, без применения ст.64 УК РФ.

Суд не находит оснований для изменения категорий преступлений, в совершении которых обвиняются ...10 и ФИО2, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, при этом суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, наличие прямого умысла на совершение преступлений против здоровья населения, мотив, цель совершения деяний.

Оснований для назначения подсудимым по каждому преступлению дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.3 и ч.4 ст. 228.1 УК РФ считает нецелесообразным, с учетом личности виновных и их материального положения.

Принимая во внимание, что ФИО1 и ФИО2 совершены покушения на преступления, которые являются особо тяжкими преступлениями, то наказание подлежит назначению в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений.

В силу п.В ч.1 ст.58 УК РФ наказание подсудимым надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Время содержания ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 Б.О.У. под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения приговора в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ, суд считает необходимым ФИО1 А.Р.У. и ФИО2 У. меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках судом разрешается отдельным постановлением, на основании ст. 309 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ... виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст. 30, п.Г ч.4 ст. 228.1 УК РФ – 6 (шесть)лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п.п. А,Б ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п.п. А,Б ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п.п. А,Б ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п.п. А,Б ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п.п. А,Б ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п.п. А,Б ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п.п. А,Б ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п.п. А,Б ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п.п. А,Б ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п.п. А,Б ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п.п. А,Б ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы;

В соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ...13У. наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ...13У. в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения и содержать его в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по ... - Кузбасса.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ...13У. под стражей с ... до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в счет отбытого наказания в виде лишения свободы, с учетом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО1 ... виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п.А,Б ч. 3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст. 30, п.Г ч.4 ст. 228.1 УК РФ – 6 (шесть)лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п.п. А,Б ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п.п. А,Б ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п.п. А,Б ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п.п. А,Б ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п.п. А,Б ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п.п. А,Б ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п.п. А,Б ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п.п. А,Б ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п.п. А,Б ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п.п. А,Б ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы;

по ч.3 ст. 30, п.п. А,Б ч.3 ст. 228.1 УК РФ – 5 (пять) лет лишения свободы;

В соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ...10У. наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ...10У. в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения и содержать его в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по ... - Кузбасса.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ...10У. под стражей с ... до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в счет отбытого наказания в виде лишения свободы, с учетом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства и иные документы: 

...

...

...

...

... 

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Заводской районный суд ..., а осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны могут подать на него свои замечания.

Осуждённый вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осуждённый о своём желании, об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня получения копии приговора либо копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Осуждённый вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осуждённому необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы.

Судья Н.В. Шигильдеева